
СТАРОКАРАСУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
Газета Старокарасукского сельского поселения 
Выпуск № 135 издается с февраля 2008 года 
 7 мая  2025 года 
Тираж 15 экземпляров  
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОКАРАСУКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

                              
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
7 мая 2025 г                                                                                             № 25 

 
Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 

объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 

Омской области 
 

 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» и от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
обеспечения пожарной безопасности и проведения пожарно-профилактической работы 
в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области, администрация 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить  Положение о проведении пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  в соответствии с 
приложением 1. 

2. Руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений с 
массовым пребыванием людей, расположенным на территории муниципального 
образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области , обеспечить выполнение пожарно-
профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 
людей. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений с 
массовым пребыванием людей, расположенным на территории муниципального 
образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области: 



назначить приказами по предприятиям, организациям и учреждениям из числа 
работников, прошедших в установленном порядке обучение мерам пожарной 
безопасности, ответственных за проведение пожарно-профилактической работы среди 
работающего персонала; 

обеспечить разработку и осуществление мер пожарной безопасности на 
подведомственных объектах и территориях; 

укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной агитацией и 
пропагандой в области пожарной безопасности. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих эксплуатацию 
жилищного фонда и жителям многоквартирных домов, в которых выбран 
непосредственный способ управления многоквартирным домом на территории 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области: 

вести постоянную пожарно-профилактическую работу, включая проведение 
пропаганды требований в области пожарной безопасности в жилом секторе и 
инструктажи с населением, в том числе неработающим, с целью предупреждения 
возникновения пожаров и гибели людей. 

осуществлять содержание дворовых территорий и подъездных путей в 
соответствии с требованиями, обеспечивающих беспрепятственный проезд пожарных 
автомобилей к возможным местам возникновения пожаров. 

5. Пожарно-профилактическую работу в жилом секторе и на объектах с 
массовым пребыванием людей на территории муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области, организациях, учреждениях и предприятиях организовать и проводить 
в соответствии с Порядком изложенным в приложении 1 к настоящему постановлению. 

6. Назначить лицом, ответственным за проведение противопожарной 
пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности  администрации 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области Главу Старокарасукского 
сельского поселения ( Мавлютова Н.И.). 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования в газете «Старокарасукский муниципальный вестник». 

8. Постановление Администрации муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области от 06.09.2017года №37 «Об организации пожарно-профилактической 
работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области» отменить. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 
Глава сельского поселения                                                         Н.И. Мавлютова 

 
 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области 

от 7 мая 2025 г № 25 

 
Положение  

о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 
массовым пребыванием людей на территории муниципального образования 

Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области 

                     I. Общие положения 
 

1. Профилактическая работа по обеспечению соблюдения требований пожарной 
безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области осуществляется в соответствии с федеральными законами от 21 
декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", приказами и рекомендациями МЧС России и другими нормативными 
правовыми актами в области обеспечения пожарной безопасности. 

2. Основными целями организации пожарно-профилактической работы в жилом 
секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории  
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области являются: 

снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 
совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности. 
3. Основными задачами организации пожарно-профилактической работы в 

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области являются: 

разработка и осуществление мероприятий, направленных на устранение причин, 
которые могут вызвать возникновение пожаров; 

принятие мер по предотвращению возникновения пожаров, снижению степени 
тяжести их последствий;  

совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению 
мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 
возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств 
пожаротушения; 

повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере 
обеспечения пожарной безопасности на территории Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области; 



совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 
оперативное доведение до населения информации по вопросам пожарной 

безопасности; 
создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению пожаров, а также участия населения в борьбе с 
пожарами. 

4. Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе и на объектах с 
массовым пребыванием людей на территории Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области должна предусматривать: 
 осуществление контроля за выполнением требований пожарной безопасности; 
 своевременное устранение выявленных недостатков и выполнение 
мероприятий, предложенных предписаниями иными актами проверок, с целью 
обеспечения пожарной безопасности; 
 разработку предложений по обеспечению пожарной безопасности, а также по 
внедрению передовых достижений в области пожарной защиты; 
 проведение противопожарной пропаганды; 
 обучение населения мерам пожарной безопасности. 

5. Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилактической 
работы возлагается: 

в жилом секторе на Главу Администрации муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области. 

на объектах с массовым пребыванием людей возлагается на руководителей 
организаций, учреждений, находящихся на территории муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, 
в ведении которых находятся объекты с массовым пребыванием граждан. 

6. В целях осуществления контроля за выполнением требований пожарной 
безопасности, разработки предложений по обеспечению пожарной безопасности, а 
также по внедрению передовых достижений в области пожарной защиты на объектах с 
массовым пребыванием людей, находящихся в муниципальной собственности 
создаются пожарно-технические комиссии (далее - ПТК). На остальных объектах ПТК 
также могут создаваться. 

7. ПТК создаются приказом руководителя объекта защиты из лиц, 
ответственных за пожарную безопасность, с правами и обязанностями, 
регламентирующими порядок ее работы. В состав ПТК включают ИТР, деятельность 
которых связана с организацией и проведением технологических процессов, 
эксплуатацией и обслуживанием электроустановок, систем водоснабжения, связи, 
автоматической противопожарной защиты и т.п. 

8. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований 
пожарной безопасности, в том числе: 

выполнение организационных и режимных мероприятий по соблюдению 
пожарной безопасности; 

содержание территории, зданий и сооружений и помещений; 
состояние эвакуационных путей и выходов; 



техническое состояние противопожарного водоснабжения, обеспеченность 
средствами пожаротушения; 

оснащенность зданий, сооружений и помещений первичными средствами 
пожаротушения в соответствии с нормативными требованиями; 

исправность средств связи, сигнализации и оповещения о пожаре; 
отсутствие препятствий для проезда пожарных автомобилей к водоисточникам, к 

жилым домам, учреждениям социальной сферы, производственным зданиям и 
сооружениям; 

готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара; 
наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с 

действующим законодательством; 
организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения населения, 

работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с 
действующим законодательством. 

При проверках противопожарного состояния жилых и дачных домов, 
хозяйственных построек в индивидуальном жилом секторе проверяется: 

оснащенность зданий (помещений) первичными средствами пожаротушения в 
соответствии с нормативными требованиями (утвержденным перечнем); 

соблюдение правил эксплуатации газового оборудования, печей, выполнение 
требований по чистке дымоходов; 

выполнение требований пожарной безопасности при эксплуатации 
электроустановок, бытовых электронагревательных приборов и оборудования; 

отсутствие препятствий для подъезда пожарных автомобилей к зданию и 
хозяйственным постройкам; 

знание и умение жильцов применять первичные средства пожаротушения. 
9. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе 

планируется проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и 
профилактической работы по Большереченскому району Главного управления МЧС 
России по Омской области, ОМВД России по Большереченскому району по проверке 
противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ 
жизни, и неблагополучных семей. 

10. В ходе проведения профилактической работы в жилом секторе и на объектах 
с массовым пребыванием людей в обязательном порядке должны проводиться 
противопожарная пропаганда и противопожарное обучение населения и работников 
учреждений. 
 11. В целях проведения на территории Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области противопожарной 
пропаганды поставлены следующие задачи: 

предотвращение пожаров от наиболее распространенных и характерных причин. 
обучение и ознакомление работников предприятий, учреждений, организаций, а 

также населения с правилами пожарной безопасности. 
воспитание грамотного отношения к окружающим элементам пожарной 

опасности. 
популяризация деятельности пожарной охраны, повышение ее авторитета. 

http://docs-api.cntd.ru/document/902344800


12. На территории Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области  противопожарная пропаганда проводится 
посредством: 

размещения в печатных и электронных средствах массовой информации, 
включая официальный сайт администрации муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области, материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности, 
безопасности людей на случай возникновения пожара; 

привлечения средств массовой информации; 
разработки, изготовления и распространения памяток, буклетов, листовок и 

закладок по вопросам обеспечения первичных мер пожарной; 
размещения социальной рекламы по пожарной безопасности; 
оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содержанием 

информации об обстановке с пожарами на территории Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области, примеров 
происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их 
возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их 
возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к 
категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей 
обстановки с пожарами; 

организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику с 
участием администрации Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области;  

проведения встреч, сходов, собраний с населением по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности с участием администрации Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области; 

проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по 
вопросам пожарной безопасности; 

использования других, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации форм информирования населения, в целях оперативного доведения 
информации о требованиях действующего законодательства в области пожарной 
безопасности. 

13. Противопожарная пропаганда также осуществляется через организации, 
эксплуатирующие жилищный фонд, и организации, предприятия, учреждения с 
массовым пребыванием людей. 

14. Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду 
посредством: 

изготовления и распространения среди работников организации памяток и 
листовок о мерах пожарной безопасности; 

размещения в помещениях и на территории учреждения информационных 
стендов, уголков пожарной безопасности. 

15. Руководители культурно-просветительных и зрелищных учреждений 
обеспечивают информирование зрителей о правилах пожарной безопасности путем 
трансляции речевого сообщения либо демонстрации перед началом сеансов в 
кинозалах видеосюжетов о порядке их действий в случае возникновения пожара 
(срабатывания системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, 



команды персонала), направлениях эвакуационных путей и выходов, а также 
расположении первичных средств пожаротушения. 

16. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с 
законодательством за счет средств соответствующего бюджета. 

 17. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности на 
территории Старокарасукского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области  проводится на основании «Порядка 
подготовки населения в области пожарной безопасности на территории 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области», утвержденного 
соответствующим муниципальным правовым актом.



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОКАРАСУКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

                              
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
7 мая 2025 г                                                                                         № 26 

 
Об утверждении Положения о порядке проведения противопожарной пропаганды на 

территории Администрации муниципального образования Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области 

 
 

    В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», в целях выполнения требований первичных мер пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Старокарасукского 
сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, 
Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1) Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области 

2) Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации  Старокарасукского сельского поселения в сети Интернет и 
обнародованию в  газете «Старокарасукский муниципальный вестник». 

3) Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 
 
Глава сельского поселения                  Н.И. Мавлютова 
 

 



 
 
 
 
 
 

Положение 
О порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области 
 

1) Общие положения 
 
1) Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2) Положение устанавливает порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на территории 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области , общественными 
объединениями, юридическими лицами (далее – организации) и индивидуальными предпринимателями. 

3) Противопожарная пропаганда организуется и проводится комплексно с учетом техногенных, природных и бытовых 
источников пожарной опасности администрацией Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального 
района Омской области, организациями, индивидуальными предпринимателями, общественными объединениями в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 

4) Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением населения мерам пожарной безопасности на территории 
сельского поселения осуществляется Главой Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области 

5) Непосредственными исполнителями мероприятий противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского 
сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области являются: 

1. отдел ГО и ЧС администрации Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области ; 

2. организации, имеющие в соответствии с учредительными документами цели деятельности по проведению противопожарной 
пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории поселения; 

3. образовательные учреждения, учреждения культуры; 
4. иные лица, уполномоченные на решение задач в области пожарной безопасности. 

  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 
администрации Старокарасукского 

сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской 

области 
от  7 мая 2025 г № 26 



5. Взаимодействие администрации Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области с организациями, в полномочия которых входит проведение противопожарной пропаганды, организует комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Большереченского муниципального 
района. 

 
2) Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 
 
1) Противопожарная пропаганда на территории Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области организуется и проводится в целях: 
− формирования общественного мнения и психологических установок людей на личную и коллективную ответственность за 

соблюдение норм и правил пожарной безопасности на работе, в быту и природной среде; 
− содействия распространению пожарно-технических знаний, освоению навыков безопасного поведения при угрозе 

возникновения и возникновении пожаров. 
2) Основными задачами противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области являются: 
− информирование населения округа о случаях пожаров, их последствиях, факторах и условиях, способствовавших 

возникновению пожаров; 
− разъяснение населению положений обязательных требований пожарной безопасности, правил безопасного поведения при 

возникновении пожаров по месту работы, в быту и природной среде; 
− информирование населения округа о решениях, принятых администрацией Старокарасукского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области по обеспечению пожарной безопасности; 
− популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности добровольных пожарных, волонтеров, дружин юных 

пожарных и привлечение граждан к деятельности общественных объединений, имеющих уставные задачи по предупреждению и 
ликвидации пожаров. 

3) Основными организационными принципами противопожарной пропаганды на территории поселения являются: 
− планирование и координация мероприятий по противопожарной пропаганде на всех уровнях системы обеспечения пожарной 

безопасности; 
− вовлечение в процесс противопожарной пропаганды всех категорий населения независимо от их возраста, национальности, 

рода деятельности и других факторов; 
− использование видов и форм противопожарной пропаганды с учетом особенностей групп населения и территорий; 
− проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в комплексе с мероприятиями по обучению населения мерам 

пожарной безопасности. 
4) Основные виды и формы противопожарной пропаганды: 



1. Устная пропаганда: 
− конференции, совещания, семинары и сборы с руководящим составом организаций по проблемам обеспечения пожарной 

безопасности; 
− выступления работников администрации сельского поселения и организаций, уполномоченных для организации 

профилактики пожаров, и на собраниях жителей округа; 
− инструктажи по вопросам безопасности жизнедеятельности, индивидуальные (групповые) беседы, занятия, консультации; 
− тематические викторины, конкурсы, олимпиады среди несовершеннолетних; 
− открытые уроки по тематике обеспечения пожарной безопасности в образовательных организациях; 
2. Печатная пропаганда: 
− изготовление и распространение среди населения наглядных изобразительных изданий (плакаты, памятки, рекламные 

листовки, буклеты, афиши, календари); 
− оборудование в библиотеках, учебных кабинетах организаций и в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям специальных экспозиций по противопожарной тематике; 
3. Наглядная пропаганда: 
− информирование населения с использованием технических средств Общероссийской комплексной системы 

информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей; 
− размещение информации на противопожарную тематику на рекламных и информационных конструкциях округа; 
− оборудование светодиодных мультимедийных экранов, витрин, витражей, стендов на территориях общего пользования 

округа, и размещение на них информационных и пропагандистских материалов по пожарной безопасности; 
− оформление уголков пожарной безопасности в организациях; 

4. Пропаганда через средства массовой информации: 
− телевизионные и радиопередачи с участием должностных лиц администрации Старокарасукского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области и работников организаций, уполномоченных для организации 
профилактики пожаров; 

− размещение информационных и пропагандистских материалов по пожарной безопасности в печатных средствах массовой 
информации; 

− информирование населения о состоянии пожарной безопасности, распространение пропагандистских и агитационных 
материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (включая сеть Интернет), в том числе на 
официальном сайте администрации Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области ; 

Противопожарная пропаганда может проводиться с использованием других, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации форм информирования населения. 

 
 



 
Глава сельского поселения               Н.И. Мавлютова 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОКАРАСУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
                              

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

7 мая 2025 г                                                                               № 28 
 
Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах 

муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области и на 
прилегающих к ним территориях 

 
 

      В соответствии с Федеральным законам от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Правилами противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 
№ 1479, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории населенных пунктов муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, руководствуясь Уставом муниципального 
образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, администрация 
муниципального образования  Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области  п о с т а н о в 
л я е т: 

 1. Утвердить Порядок содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в 
населенных пунктах муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской 
области и на прилегающих к ним территориях согласно приложению № 1. 

 2. Утвердить перечень источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах 
муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области и на 
прилегающих к ним территориях согласно  приложению № 2. 



 3. Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, 
руководителям организаций, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 
наружного противопожарного водоснабжения, расположенным в населенных пунктах муниципального образования 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области и прилегающих к ним территориях: 

 обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного 
водоснабжения; 

 обеспечить подъезды и площадки для забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, их 
содержание, в том числе в зимнее время;  

 обеспечить беспрепятственный доступ подразделений пожарной охраны к источникам наружного противопожарного 
водоснабжения для использования их в целях тушения пожаров, и осуществления проверки их состояния; 

 обеспечить проведение не реже 2 раз в год (весной – с 1 мая по 20 июня и осенью – с 1 октября по 20 ноября) 
проверок состояния источников наружного противопожарного водоснабжения. 

4. Обнародовать настоящее постановление путём размещения в газете   «Старокарасукский муниципальный вестник». 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления «Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для 
целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах муниципального образования Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского района Омской области и на прилегающих к ним территориях» оставляю за собой. 
Глава сельского поселения                                              Н.И. Мавлютова 
 



 
Приложение № 1 

К Постановлению муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  

от 7 мая 2025 г № 28 
 

Порядок содержания и эксплуатации  
источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах муниципального образования 

Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области и на прилегающих к ним территориях 
1. Общие положения 

 1.1. Настоящий порядок устанавливает правила содержания и эксплуатации источников наружного противопожарного 
водоснабжения в границах населенных пунктов муниципального образования Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского района Омской области (далее - Порядок) и прилегающих к ним территорий.  

1.2. В Порядке применяются следующие понятия и сокращения: 
источники наружного противопожарного водоснабжения: наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами, 

противопожарные резервуары и водные объекты, в том числе пожарные водоемы, используемые для целей пожаротушения, и 
обеспечивающие забор необходимого количества воды в течение необходимого времени (далее – источники НППВ); 

пожарный гидрант: устройство для отбора воды из водопроводной сети для тушения пожара;  
пожарный водоем: водный объект, имеющий необходимый запас воды для тушения пожаров и оборудованный для ее 

забора пожарными автомобилями (мотопомпами);  
пожарный резервуар: инженерное сооружение емкостного типа с необходимым запасом воды для тушения пожаров и 

обустроенное для ее забора пожарными автомобилями (мотопомпами); 
противопожарный водопровод: водопровод, обеспечивающий противопожарные нужды;  
система водоснабжения: комплекс сооружений, самотечных и напорных сетей, служащий для забора воды из 

источников водоснабжения, ее очистки до нормативных показателей и подачи потребителю;  
система противопожарного водоснабжения: система водоснабжения, обеспечивающая противопожарные нужды;  
 пожаротушение: тушение пожаров, заправка пожарных автомобилей водой, пожарно-тактические учения и занятия, 

оперативно-тактическое изучение района выезда, проверка (обследование) работоспособности источников НППВ. 
 
1.3. Порядок предназначен для использования при определении взаимоотношений между администрацией 

Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области абонентами систем централизованного 
водоснабжения (далее – абоненты) и  организациями, имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 
управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, подразделениями пожарной охраны и применяется в 



целях надлежащего содержания и эксплуатации источников НППВ на территории Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского района Омской области 

 1.4. Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, абоненты, и 
организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, несут 
ответственность за надлежащее состояние соответствующих источников НППВ. 
 1.5. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный доступ к источникам НППВ для использования 
их в целях пожаротушения. 
 
  2. Создание, содержание и эксплуатация источников НППВ 
 
 2.1. Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, абоненты, 
организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, осуществляют 
комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер по их содержанию и эксплуатации. 

2.2. Комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-технических мер, включает в себя, в том числе: 
 расчет требуемого в соответствии с требованиями пожарной безопасности количества источников НППВ; 
 создание и устройство источников НППВ; 
 эксплуатацию источников НППВ в соответствии с требованиями пожарной безопасности; 
 финансирование мероприятий по созданию, содержанию источников НППВ и ремонтно-профилактическим работам; 
 обеспечение беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны к источникам НППВ; 
 проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии источников НППВ, позволяющем использовать их 
для целей пожаротушения в любое время года; 
 оснащение источников НППВ соответствующими обозначениями и указателями направления движения к ним в 
соответствии с требованиями пожарной безопасности; 
 обеспечение беспрепятственного проезда к источникам НППВ и площадкам для забора воды из них, очистка подъездов и 
источников НППВ от мусора, снега и наледи; 
 проведение мероприятий по подготовке источников НППВ к эксплуатации в условиях отрицательных температур; 
 уведомление администрации Старокарасукского сельского поселения   и подразделений пожарной охраны о 
невозможности использования источников НППВ из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной сети и 
других случаях (в том числе и из-за неисправности) невозможности забора воды из источников НППВ. 
 2.3. Источники НППВ должны находиться в исправном состоянии, обеспечивать беспрепятственный забор воды из них, 
требуемый расход воды на пожаротушение, и требуемый запас воды в соответствии с требованиями пожарной безопасности. 
 2.4. Источники НППВ должны иметь подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных 
автомобилей и забора воды для целей пожаротушения в любое время года. 



 2.5. Создание и размещение источников НППВ на территории населенных пунктов Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского района Омской области  и на прилегающих к ним территориях (в радиусе 200 метров), их 
характеристики определяются в соответствии с требованиями пожарной безопасности. 
 2.6. Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области при наличии на 
территориях населенных пунктов естественных или искусственных водоисточников (река, озеро, бассейн, градирня и др.) 
обустраивают к ним подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не менее 12 x 12 метров для установки 
пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, за исключением случаев, когда территория населенного пункта, 
объекта защиты и находящиеся на них здания и сооружения обеспечены источниками противопожарного водоснабжения. 
 2.7. Установка указателей, обозначающих источники НППВ, и направления движения к ним, возлагается на 
администрацию Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, абонента, организацию, 
имеющую в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ. 
 2.8. Источники НППВ допускается использовать только в целях пожаротушения. 
 
 3. Учет, проверка и испытание источников НППВ 
 
 3.1. Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, абоненты, 
организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, должны в 
установленном порядке вести их учет. 
 3.2. В целях учета всех источников НППВ, которые могут быть использованы для целей пожаротушения, администрация 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области организует, а абоненты, организации, 
имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, не реже одного раза в пять 
лет проводят инвентаризацию источников НППВ. 
 3.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников НППВ администрация Старокарасукского 
сельского поселения Большереченского района Омской области, абоненты, организации, которые их содержат и эксплуатируют, 
должны осуществлять их обследование (проверку) и испытание. 
 Наличие и состояние источников НППВ проверяется не менее двух раз в год (с 1 мая по 20 июня и осенью и с 1 октября 
по 20 ноября) представителями администрации Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской 
области, абонента, организации, имеющей в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники, 
совместно с представителями подразделений пожарной охраны. Обследования (проверки) проводятся в дневное время при 
устойчивых плюсовых температурах воздуха. 
 3.4. Администрация Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, абоненты, 
организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, заводят на них 
учетные карточки, в которых указывают их номер, адрес, дату установки, технические характеристики и все виды 
произведенных работ по их обслуживанию. 



 3.5. Подразделения пожарной охраны сообщают в администрацию Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского района Омской области, организацию, имеющую в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 
управлении источники НППВ, обо всех обнаруженных неисправностях и недостатках в организации содержания и эксплуатации 
источников НППВ, выявленных при тушении пожаров, при обследовании (проверке) источников НППВ, проведении пожарно-
тактических учений и занятий, оперативно-тактическом изучении района выезда. 
 3.6. При обследовании (проверке) пожарных гидрантов устанавливаются следующие неисправности (недостатки): 
 3.6.1 Неисправности (недостатки), исключающие забор воды: 
 1. Отсутствие указателя (координатной таблички), либо нечёткие надписи на ней. 
 2. Отсутствие подъезда или невозможность беспрепятственного подъезда к гидранту. 
 3. Невозможность обнаружения гидранта (засыпан грунтом, мусором, загромождён автотранспортом, скрыт под слоем 
льда (снег) заасфальтирован. 
 4. Невозможность установить пожарную колонку (сдвинут колодец, колодец завален грунтом, затоплен грязью, низкое 
расположение стока, сбита резьба на стояке, сужены проушины на верхнем фланце, мешают болты на верхнем фланце). 
 5. Наличие технических дефектов, (заглушен, отсутствует стояк или шток, не закреплён стояк или забит грунтом, 
трещина в стояке, шток проворачивается или погнут, не соответствуют геометрические размеры длинны штока и его формы, 
разбит фланец). 
 6. Отключен от магистрали или заморожен. 
 3.6.2 Неисправности (недостатки), не исключающие забор воды: 
 1. Указатель (табличка) не соответствует действительности (номер дома, тип гидранта, тип сети, диаметр сети,  
координаты, плохо видны надписи) или выполнен не по ГОСТ). 
 2. Низкое давление в сети, гидрант не закрывается, отсутствует дренаж колодца, сдвинуто кольцо колодца, отсутствует 
крышка стояка или колодца гидранта, течь из под фланца, вода в колодце (нарушена герметичность колодца от проникновения 
грунтовых вод), отсутствие утепления колодца, в котором установлен пожарный гидрант, при эксплуатации в условиях 
пониженных температур. 
 3.7. Обследование (проверка) пожарных гидрантов должна проводиться при выполнении условий: 
 опробование гидрантов с пуском воды разрешается только при плюсовых температурах наружного воздуха; 
 при отрицательных температурах от 0 до -15 градусов допускается только внешний осмотр гидранта без пуска воды; 
 не допускается открытие крышек колодца для внешнего осмотра гидрантов при температурах ниже минус 15 градусов во 
избежание потерь тепла из колодца. 
 3.8. При обследовании (проверке) водоемов, используемых для забора воды в целях пожаротушения, устанавливаются 
следующие неисправности (недостатки): 
 отсутствует возможность беспрепятственного подъезда к водоему; 
 отсутствие указателя (координатной таблички); 
 нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке); 



 отсутствует площадка перед водоемом для установки пожарных автомобилей для забора воды; 
 низкий уровень воды в водоеме (в том числе отсутствует приямок); 
 негерметичен (не держит воду); 
 отсутствует упорный брус; 
 не закреплён упорный брус; 
 неисправен (отсутствует) самотёчный колодец; 
 наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов) и приспособлений по 
предотвращению их замерзания. 
 3.9. При обследовании (проверке) пирсов с твердым покрытием на водоемах, устанавливаются следующие 
неисправности (недостатки): 
 отсутствие указателя (координатной таблички) пирса; 
 нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке); 
 неисправное состояние несущих конструкций, покрытия (настила), ограждения, упорного бруса и наличие приямка для 
забора воды; 
 невозможность беспрепятственного подъезда к пирсу; 
 отсутствие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники. 
 3.10. При проверке других источников НППВ устанавливается наличие подъезда и возможность забора воды из них в 
любое время года. 
 3.11. Под испытанием источников НППВ подразумевается проверка их работоспособности путем технического осмотра и 
пуска воды с последующим сравнением фактического расхода с требуемым по нормам на цели пожаротушения. Испытания 
должны проводиться в часы максимального водопотребления на хозяйственно-питьевые и производственные нужды. 
3.12. Испытание источников НППВ проводится в соответствии с установленными методиками. 
 
 4. Ремонт и реконструкция источников НППВ 
 
 4.1. Ремонт пожарных гидрантов должен быть произведен в течение суток с момента получения сообщения о 
неисправности или обнаружения неисправности. Ремонт пожарных водоемов, резервуаров, пирсов к водным объектам должен 
быть произведен в течение 14 дней с момента получения сообщения о неисправности или обнаружения неисправности.  
 4.2. Технические характеристики источников НППВ после ремонта и реконструкции должны соответствовать 
требованиям нормативных документов по пожарной безопасности. 
 4.3. При отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов для проведения ремонта или 
реконструкции, а также в случае уменьшения давления в водопроводной сети ниже требуемого, администрация 
Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области, абоненты, организации, в ведении которых 
они находятся, заблаговременно извещают об этом подразделение пожарной охраны. 



 
Приложение № 2  

утверждено постановлением администрации 
муниципального образования 

 Старокарасукского сельского поселения 
 Большереченского района Омской области 

От 7 мая 2025 г № 28 
Перечень источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах муниципального образования 

Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области и на прилегающих территориях 
 

№ 
п/
п 

Вид источника НППВ 
(пожарный гидрант, 
пожарный пирс, 
пожарный водоем, 
водонапорная башня) 

Место 
нахождения 
источника НППВ 

Принадлежность 

емкос
ть 
(куб.м
) 

1  2 3 4 
      

      



 


	Приложение 1
	к постановлению администрации
	муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области
	от 7 мая 2025 г № 25
	I. Общие положения

	1) Общие положения
	2) Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на территории Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области
	Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского района Омской области и на прилегающих к ним территориях
	6. Контроль за исполнением настоящего постановления «Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского ...
	Приложение № 1
	К Постановлению муниципального образования Старокарасукского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области
	от 7 мая 2025 г № 28


